
Výzkum tacitních znalostí jako východisko zefektivnění 
pedagogické praxe studentů učitelství 

Švec Vlastimil, Krátká Jana, Kubiatko Milan, Pravdová Blanka 

Abstrakt:  Pojem tacitní znalosti se dostává do české pedagogiky pomalu. Přitom tacitní 
znalosti jsou významným předpokladem toho, jak učitel jedná v rozmanitých pedagogických 
situacích. V připravovaném výzkumu, podpořeným grantovým projekt GA ČR (13-200496), 
vycházíme z předpokladu, že tacitní  znalosti: a) zahrnují dvě základní složky: kognitivní 
(mentální obraz praktické činnosti) a nonkognitivní (vnitřní motivace studenta k této 
činnosti), b) odvíjejí se ze studentovy subjektivní teorie výuky, c) utvářejí se zejména v 
neočekávaných pedagogických situacích, s nimiž se student na praxi setkává, d) facilitují 
studentské sebereflexe a sdílení zkušeností studentů se zkušeným učitelem (mentorem). 
Z těchto předpokladů vychází design našeho kvalitativního výzkumu.  
Klíčová slova: tacitní znalosti, subjektivní teorie výuky, kvalitativní výzkum, sebereflexe 
Abstract: The concept of tacit knowledge gets into Czech education slowly. However, tacit 
knowledge is an important prerequisite for teacher’s acting in a variety of situations. The 
forthcoming research project, supported by the grant project GA CR (13-200496), is based on 
the assumption that tacit knowledge: a) includes two basic components: cognitive (mental 
image of practical activities) and non-cognitive (internal motivation of students for this 
activity), b) is derived from the student's subjective theory of teaching, c) form in a 
unexpected teaching situations in the practice, d) facilitated the students' self-reflection and 
sharing experiences of students with an experienced teacher (mentor). Our qualitative 
research design is based on these assumptions.  
Key words: tacit knowledge, subjective theory of teaching, qualitative research, self-
reflection 

1 Úvod 

Kategorie tacitní znalosti proniká do české pedagogiky pomalu. Svědčí o tom malý počet 
tuzemských publikací i velmi omezené množství výzkumů (Švec, 2005, Gregar, 2011, Švec, 
2012a). Přitom jde o kategorii, která umožňuje pojmenovat znalosti, které vznikají na základě 
zkušeností a mají dynamický charakter. Na katedře pedagogiky PdF MU vznikl tým, který 
obdržel grantový projekt zaměřený na výzkum tacitních znalostí studentů učitelství v průběhu 
jejich pedagogické praxe.1     
V tomto textu budeme stručně charakterizovat pojem tacitní znalosti a nastíníme metodologii 
jejich výzkumu. Vzhledem k jeho omezenému rozsahu se omezíme na východiska výzkumu, 
výzkumné otázky a výzkumný postup.   

 

1 Tento text byl zpracován v rámci řešení grantového projektu GA ČR 13-200496 Osvojování tacitních znalostí 
studenty učitelství v průběhu jejich pedagogické praxe. Jeho autoři jsou členy výzkumného týmu tohoto 
projektu.    

553 
 

                                                           



2 Pojem tacitní znalosti 

V zahraniční literatuře se můžeme setkat s rozmanitými definicemi pojmu tacitní znalosti. 
Přes tuto různorodost je možné tacitní znalosti charakterizovat jako individuální znalosti 
jedince, které se utvářejí na základě jeho zkušeností, jsou procedurální a obtížně navenek 
vyjádřitelné (Švec, 2012a, s. 387). Přes individuální charakter tacitních znalostí je lze do 
určité míry sdílet ve skupině jedinců. Toto sdílení je závislé na vstupní úrovni zkušeností a 
znalostí jedinců, kteří se sdílení účastní. Ve skupině jednotlivci prezentují reflexe svých 
zkušeností, vyjasňují jejich obsahy a hledají jejich společné jádro (Švec, 2012b).  
V rámci řešení našeho grantového projektu jsme při širší a hlubší analýze zahraničních 
pramenů postupně zjišťovali, že opakovaně tradovaná vazba tacitních znalostí výhradně na 
jedince není přesná. Činnost jedince totiž nelze oddělit od situace, v níž jedná (Rix, Lievre, 
2008, s. 226). Connell, Klein a Powell (2003) poukazují na to, že tacitní znalosti jsou součástí 
systému, který zahrnuje jak mysl jedince, tak vnější prostředí.  
Začali jsme si proto všímat podnětů z filozofie (inspirovali jsme se např. Deweyho pojetím 
„sjednoceného prostředí“), funkcionalistické psychologie (Vygotský, Mead, Piaget) i 
neurověd (teorie rozšířené mysli a teorie rozšířené syntézy). Podrobněji o tomto našem studiu 
informujeme v samostatné stati (Šíp, Švec, 2013). Dospěli jsme k závěru, že znalost – velmi 
zjednodušeně řečeno - přesahuje mysl jedince a projevuje se ve třech rovinách:  

• rovině vnitřních schémat (reprezentací),  
• rovině jednání jedince, 
• rovině procesů transformace. 

Rovina transformace zahrnuje tři fáze. V první fázi se rovina jednání transformuje do roviny 
vnitřních schémat. Ve druhé fázi pozorujeme právě získávané poznatky jedince (v poli jedinec 
– situace). Ve třetí fázi transformujeme rovinu vnitřních schémat do roviny jednání jedince 
(podrobněji - Šíp, Švec, 2013).  Napříč těmito rovinami se utvářejí a fungují také tacitní 
znalosti.  
 
3 Předpoklady výzkumu tacitních znalostí a výzkumné otázky 
 
Vycházíme z předpokladu, že tacitní znalosti:  

• zahrnují dvě základní složky: kognitivní (vnitřní reprezentace, obraz praktické 
činnosti) a nonkognitivní (vnitřní motivace studenta k této činnosti),  

• odvíjejí se ze studentovy subjektivní teorie výuky,  
• utvářejí se zejména v neočekávaných pedagogických situacích, s nimiž se student na 

praxi setkává,  
• jsou facilitovány studentskými sebereflexemi a sdílením zkušeností studentů se 

zkušeným cvičným učitelem (mentorem).  
Z těchto předpokladů vychází výzkumné otázky: 

1. Jak se mění v průběhu pedagogické praxe studentova subjektivní teorie výuky? 
2. V čem spočívalo sdílení zkušeností studentů a cvičných učitelů? Jak vnímají studenti 

učitelství a jejich cviční učitelé sdílení pedagogických zkušeností? 

554 
 



3. S jakými neočekávanými praktickými situacemi se studenti v průběhu pedagogické 
praxe setkali? Jak se s nimi vyrovnávali? 

4. Co si studenti v průběhu sebereflexí postupně uvědomovali? 
5. Liší se příprava studentů na vyučovací hodinu od jejího reálného průběhu? Pokud ano, 

v čem se liší? Jak tuto odlišnost studenti vysvětlují? 
 
4 Design výzkumu  
 

Zvolili jsme design kvalitativního výzkumu. Jeho průběh znázorňuje obr. 1. 
 

Seznámení 
studentů a 
cvičných 
učitelů 
s jejich 
činnostmi 
v průběhu 
výzkumu 

Vstupní 
polostrukturovaný  
rozhovor zjišťující 
studentovu 
subjektivní teorii 

Vyučovací hodina 
vedená studentem 
 
Nestrukturované 
pozorování interakce 
studenta se žáky 
Videem stimulované 
vybavování zkušeností  
studenta z dané 
hodiny, srovnání plánu 
hodiny s jejím reálným 
průběhem, vysvětlení 
odlišností studentem 
 

  Anlýza vyučovací 
hodiny za účasti 
cvičného učitele 
 
Nestrukturované 
pozorování této 
interakce 

Ohnisková 
skupina se 
studenty a 
cvičnými učiteli 
 
Vnímání efektů 
sdílení zkušeností 
studenty a 
cvičnými učiteli 
 

Ohnisková 
skupina se 
studenty 
 
Popis 
nečekaných 
situací a 
vysvětlení 
způsobů 
jejich 
řešení 

Výstupní 
polostruk
turovaný 
rozhovor 
zjišťujíící 
subjektiv
ní teorii 
studenta 

Sebereflektivní deník vedený v průběhu semestru –analýza obsahu sebereflektivních výpovědí studentů 

                                                       Obrázek 1. Průběh výzkumu  

4.1 Výzkumný vzorek 

Výzkumný vzorek budou tvořit vybraní studenti učitelství 4. ročníku navazujícího 
magisterského studia na Pedagogické fakultě MU. Tito studenti budou sledováni ve 4. a 5. 
ročníku v průběhu jejich pedagogické praxe s využitím uvedených výzkumných metod. 
Výzkumný vzorek bude z hlediska aprobačních předmětů heterogenní a zahrne studenty 
učitelství těchto oborů: učitelství přírodovědných předmětů (např. matematika, fyzika, 
chemie), učitelství estetických předmětů (např. hudební výchova, výtvarná výchova) a 
učitelství humanitních předmětů (např. mateřský jazyk, dějepis). Z každého oboru učitelství 
bude vybrán jeden student.   

4.2 Metody výzkumu 

Metody sběru dat uvádí tab. 1. Studentovo subjektivní pojetí výuky a jeho vliv na utváření 
tacitních znalostí budeme zjišťovat  polostrukturovaným, konstruktivisticky orientovaným 
rozhovorem. Budeme pátrat po tom, jak student konstruuje pojmy, ale i situace a události, 
které mají implicitní významy. Dalšími metodami bude nestrukturované pozorování 
vybraných vyučovacích hodin studenta, analýza studentských sebereflexí, ohnisková skupina 
se studenty a cvičnými učiteli (mentory) - po sérii vyučovacích hodin - a videem stimulované 
vybavování studentových zkušeností z vybraných pozorovaných vyučovacích hodin. Dále 
plánujeme využít narativních postupů, pomocí nichž lze usuzovat na tacitní znalosti, které 

555 
 



student nemůže přímo popsat slovy, ale které může nepřímo vyjádřit prostřednictvím příběhů. 
Analýza dat se bude opírat o design zakotvené teorie (grounded theory).  

K významům pozorovaných činností studentů učitelství a jejich reflexí nebudeme mít jako 
výzkumníci přímý přístup. Na jejich odhalování budeme proto spolupracovat se studenty 
učitelství, významy budeme „vyjednávat“. Vyjednávání významů bude zpětně fungovat jako 
proces zvědomování tacitních znalostí jak výzkumníky, tak také studenty učitelství. Znakem 
užitečnosti takto zvědomované tacitní znalosti bude, zda povede k lepším výsledkům 
v následném jednání studentů učitelství.  

 

                                              Tabulka 1. Přehled metod sběru dat                                                                 
                               

Výzkumná 
otázka 

Výzkumná metoda Metoda zjišťuje 

1. Polostrukturovaný rozhovor se 
studenty 

Studentovu subjektivní teorii výuky 

2. Nestrukturované pozorování 
interakce studenta a cvičného 
učitele (po vybraných 
vyučovacích hodinách) 

Ohnisková skupina se studenty a 
cvičnými učiteli (po sérii  
vyučovacích hodin) 

Průběh sdílení pedagogických 
zkušeností 

 

Studentovo a učitelovo vnímání efektů 
sdílení pedagogických zkušeností 

3. Ohnisková skupina se studenty 
(po sérii vyučovacích hodin) 

Narativní postupy (vyprávění 
studenta) 

Popis neočekávaných situací a 
vysvětlení způsobu jejich řešení 

     4. Analýza obsahu studentových 
písemných sebereflexí 

Studentovo uvědomění si (vybavení) 
významných momentů v jejich 
praktické činnosti  

     5. Analýza obsahu studentovy 
přípravy na vyučovací hodinu 

Nestrukturované pozorování 
interakce studenta se žáky 

Videem stimulované 
vybavování zkušeností 
z vyučovací hodiny 

Odlišnosti plánu vyučovací hodiny od 
jejího reálného průběhu 

Vysvětlení odlišností studentem 

556 
 



5 Závěr  

V tomto textu jsme upozornili na to, že kategorie tacitní znalosti se do naší pedagogiky 
dostává velmi pomalu. Tacitní znalosti považujeme za významný výsledek zkušenostního 
učení. Jeho doménou jsou zejména pedagogické praxe studentů učitelství. Proto se výzkum 
tacitních znalostí osvojovaných studenty v průběhu pedagogické praxe stává na nejbližší čtyři 
roky důležitým úkolem týmu pracovníků katedry pedagogiky PdF MU.  
Dosavadní charakteristiky tacitních znalostí zdůrazňují, že jsou uloženy v hlavách jedinců. 
Podle tohoto předpokladu jakákoliv znalost (i tacitní) sídlí v lidské mysli (mozku) a v případě 
potřeby je použita ve vnějším prostoru, např. ve školní třídě. Na utváření znalostí se však 
vnější prostředí podílí jen zprostředkovaně, např. dodáním nových informací řešiteli. 
Jakákoliv znalost, tedy i tacitní, se ve skutečnosti utváří a rozvíjí v poli, které zahrnuje jednak 
jedince (jeho mysl i tělo), jednak situaci (vnější prostředí). Předpokládáme, že v 2. části 
našeho textu naznačené novější pojetí tacitních znalostí ovlivní způsob použití uvedených 
výzkumných metod (např. volbu otázek v polostrukturovaných rozhovorech) i interpretaci a 
zpracování výzkumných dat.      

Literatura 

CONNELL, N. A. D., KLEIN, J. H., POWELL, P. L. It’s tacit knowledge but not as we know 
it:  redirecting the search for knowledge. Journal of the Operational Research Society, 54(2), 
2003, 140-152.  
GREGAR, A. et al. Tacitní znalosti a úspěšné řízení. Martin: Alfa print, 2011.   
RIX, G., LIEVRE, P. Towards a codification of practical knowledge. Knowledge 
Management Research & Practice, 6(3), 2008, 225-232.    
ŠÍP, R., ŠVEC, V. Pojetí tacitních znalostí v paradigmatu sjednoceného pole. Pedagogická 
orientace, 23(5), 2013 (v recenzním řízení).   
ŠVEC, V.  Tacitní znalosti jako most mezi teorií a praxí v pedagogické přípravě učitelů. 
Pedagogická orientace, 22 (3), 2012a, 387-403. 
ŠVEC, V. Sdílení tacitních znalostí ve vzdělávání učitelů jako pohyb od praxe k teorii a zpět. 
In J. KOHNOVÁ, et al. Profesní rozvoj učitelů a cíle školního vzdělávání.  Praha: Univerzita 
Karlova, Pedagogická fakulta, 2012b, 99-110.     
 

Vlastimil Švec 
Katedra pedagogiky 
Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 
Poříčí 31, 603 00 Brno 
e-mail: svec@ped.muni.cz 

 Jana Krátká, Milan Kubiatko, Blanka Pravdová 
Katedra pedagogiky 
Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 
Poříčí 31, 603 00 Brno 
e-mail: kratka@ped.muni.cz , kubiatko@ped.muni.cz, pravdova@ped.muni.cz 

557 
 

mailto:svec@ped.muni.cz
mailto:kratka@ped.muni.cz
mailto:kubiatko@ped.muni.cz
mailto:pravdova@ped.muni.cz

	Výzkum tacitních znalostí jako východisko zefektivnění pedagogické praxe studentů učitelství
	1 Úvod
	2 Pojem tacitní znalosti
	5 Závěr
	Literatura

